Дело №1-75/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Змеиногорск 15 декабря 2017 года

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Раченковой Г.Г.

При секретаре: Мордовиной Р.В. 

С участием гос. обвинителя: зам. прокурора Кувшинова М.М. 

Подсудимой: ФИО1 

Потерпевшего: Потерпевший №1

защитника: Косачева Р.А. представшего удостоверение и ордер № 014139 от 15.12.2017 года

Рассмотрев открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, со средним образованием, не военнообязанной, в браке не состоящей, имеющей троих несовершеннолетних детей, работающей санитаркой в КГБУЗ «ЦРБ г. Змеиногорска», не судимой, проживающей в 

<

адрес> края 

<

адрес>, 

Обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника МО МВД России «Змеиногорский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность оперативного дежурного дежурной части Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Змеиногорский» (далее по тексту оперативный дежурный ДЧ МО МВД России «Змеиногорский»).

В соответствии со ст.ст. 2, 12, 13 Федерального закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, основными направлениями деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний, обеспечение правопорядка в общественных местах. Согласно ст. 12 указанного Федерального закона на полицию возлагаются, наряду с иными обязанностями, следующие: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу.

В соответствии с положением своего должностного регламента, утвержденного 01.08.2017 начальником МО МВД России «Змеиногорский» Потерпевший №1 при несении службы на обязан: владеть оперативной обстановкой на обслуживаемой территории, непрерывно собирать, обобщать, анализировать данные об ее изменениях, в том числе с использованием систем видеонаблюдения, принимать, регистрировать поступившее в дежурную часть территориального органа внутренних дел лично от граждан или по телефону заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях, происшествиях и обеспечивать своевременное реагирование на них.

В силу возложенных на Потерпевший №1 должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативными актами и должностной инструкцией, оперативный дежурный ДЧ МО МВД России «Змеиногорский» капитан полиции Потерпевший №1, является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и находится под защитой государства.

Оперативный дежурный ДЧ МО МВД России «Змеиногорский» капитан полиции Потерпевший №1 совместно с помощником оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Змеиногорский» старшиной полиции ФИО4 в соответствии с графиком дежурств ответственных по МО МВД России «Змеиногорский» на октябрь 2017 года, находились на суточном дежурстве с 08 часов 00 минут 06.10.2017 по 08 часов 00 минут 07.10.2017.

06.10.2017 в 22 часа 25 минут в дежурную часть МО МВД России «Змеиногорский», расположенную по адресу: 

<

адрес>, УУП и ПДН МО МВД РФ «Змеиногорский» ФИО5 для составления административного протокола в целях привлечения к административной ответственности предусмотренной ст. 19.3 КоАП РФ (неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции) была доставлена ФИО1 По доставлении ее в помещение дежурной части в 22 часа 25 минут 06.10.2017, ФИО1, находясь в коридоре дежурной части, будучи не довольной тем, что ее доставили в отдел полиции, и будут совершать действия по привлечению ее к административной ответственности, стала кричать, размахивать руками, на неоднократные законные требования сотрудников полиции, успокоиться, она не реагировала и продолжала вести себя подобным образом. Оперативный дежурный ДЧ МО МВД России «Змеиногорский» капитан полиции Потерпевший №1, действуя в рамках своего должностного регламента, предусматривающего ему обеспечивать своевременное реагирование на совершенные административные правонарушения, сделал ФИО1 замечание относительно ее поведения, и потребовал прекратить ее противоправные действия, не препятствовать привлечению ее к административной ответственности, в связи с чем в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения в помещении дежурной части МО МВД России «Змеиногорский», расположенной по адресу: 

<

адрес>, не желавшей выполнять законные требования оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Змеиногорский» капитан полиции Потерпевший №1, и не желавшей быть привлеченной к административной ответственности, возник умысел на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой умысел, понимая, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, который при этом находился в форменном обмундировании со знаками отличия, при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений сотруднику полиции, в связи с исполнением своих служебных обязанностей, 06.10.2017 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в коридоре помещения дежурной части МО МВД России «Змеиногорский», расположенной по вышеуказанному адресу умышленно нанесла ладонью левой руки оперативному дежурному ДЧ МО МВД России «Змеиногорский» капитану полиции Потерпевший №1 не менее одного удара в область правой щеки, чем причинила Потерпевший №1 физическую боль, а затем ФИО1, продолжая свои действия ногтями оцарапала Потерпевший №1 шею, причинив ему физическую боль и телесные повреждения в виде трех ссадин задней поверхности шеи, которые вреда здоровью не причинили. 

Преступные действия ФИО1 были пресечены ФИО5 и Потерпевший №1, которые применили в отношении ФИО1 физическую силу – загиб руки за спину.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенного деяния, то есть, что подсудимой совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает;

- данные о личности подсудимой: по месту жительства УИИ, по месту работы ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 130, 131), не судима, на консультативном учете у нарколога не состоит (л.д.127), к административной ответственности не привлекалась;

-обстоятельства смягчающие наказание, которыми суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья, принятие мер к заглаживанию ущерба потерпевшему выразившемуся в принесении извинений, явку с повинной которой признает объяснение данное до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.127). У суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимой, которая ориентирована во времени и ситуации, по существу отвечает на вопросы и поэтому суд признает ее к инкриминируемому деянию вменяемой. 

С учетом изложенного, обстоятельств и характера совершенного деяния, совокупности смягчающих обстоятельств, учитывая условия жизни семьи ФИО1, ее материальное положение, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, возможным назначить наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности для применения положений ст.64 УК РФ не установлено.

В связи с назначением наказания, которое не является наиболее строгим видом наказания оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ нет.

В период следствия ФИО1 не задерживалась, под стражей не содержалась, что подтверждено ею в судебном заседании.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 8.000 ( восьми тысяч) рублей. 

Выплату назначенного штрафа рассрочить на 4 месяца с суммой ежемесячной выплаты в 2.000 (две тысячи) рублей. Обязать ФИО1 первую из них уплатить в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: штаны – возвратить потерпевшему Потерпевший №1, оптический диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья Г.Г. Раченкова